АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2025                                           г. Шахтерск                                     № 327

Об утверждении Положения о Координационном совете по взаимодействию с местным

отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и

молодежи «Движение Первых» Донецкой Народной Республики

 В целях развития системы молодежного самоуправления на муниципальном уровне,

реализации потенциала молодежи в интересах общества и государства, ее вовлечения в

созидательную деятельность, координации работы местного отделения Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» Донецкой

Народной Республики, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской

Федерации», Федеральным законом от 14.07.2022 № 261-ФЗ «О российском движении детей

и молодежи», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIHC
«О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым

решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от

25.10.2023 № 21 (с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского

муниципального округа Донецкой Народной Республики, утвержденного решением

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики
от 03.12.2024 № I-39/220, Администрация Шахтерского муниципального округа Донецкой

Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Координационном совете по взаимодействию с местным

отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи

«Движение Первых» Донецкой Народной Республики.
2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики

gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального образования

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики в информационно-
телекоммуникационной сети интернет https://shahtersk.gosuslugi.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования).

И.о. главы муниципального образования
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики                                                                          С.Ю. Лебедев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Шахтерского муниципального округа
Донецкой Народной Республики
от 22.04.2025 № 327

Положение
о Координационном совете по взаимодействию с местным отделением

Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи

«Движение Первых» Донецкой Народной Республики

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о Координационном совете по взаимодействию с

местным отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и

молодежи «Движение Первых» Донецкой Народной Республики (далее - Положение)

регламентирует деятельность координационного совета по взаимодействию с местным

отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи

«Движение Первых» Донецкой Народной Республики (далее – Координационный совет).
2. Координационный совет является постоянно действующим координационно-

совещательным органом муниципального образования Шахтерский муниципальный округ
Донецкой Народной Республики, образованным в целях обеспечения взаимодействия

органов местного самоуправления муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, муниципальных учреждений с

Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи «Движение

Первых» Донецкой Народной Республики, его региональными, местными и первичными

отделениями.
3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Конституцией Донецкой Народной Республики, законами Донецкой

Народной Республики и иными нормативными правовыми актами Донецкой Народной

Республики, муниципальными правовыми актами муниципального образования Шахтерский

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, иными нормативными правовыми

актами, а также настоящим Положением.

Глава 2. Деятельность Координационного совета

4. Задачами Координационного совета являются:
1) осуществление взаимодействия с местным отделением Общероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых» Донецкой

Народной Республики (далее – Движение), его первичными отделениями;
2) оказание содействия и поддержки Движению, в том числе во взаимодействии

с органами власти, государственными и муниципальными учреждениями, в ведении которых

находятся вопросы образования, молодежной политики, социальной политики, физической

культуры и спорта, культуры;
3) разработка и реализация мероприятий по поддержке Движения;
4) поддержка Движения в иных формах в соответствии с законодательством

Российской Федерации;
5) содействие в вовлечении в работу Движения и его первичных отделений

детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих социально значимую

деятельность;

consultantplus://offline/ref=C7FBBDFB056190DEE23E2AD7D2156205C752AB942E4881EB434255B1EF76C275C691497DFFB4921285757CwDrFJ

2

6) осуществление взаимодействия с образовательными организациями в целях

изучения и внедрения определенных практик, методик по вопросам развития детского

движения, воспитания детей и молодежи;
7) разработка предложений по вопросам поддержки инициатив и проектов,

предложенных Движением;
8) мониторинг системы воспитательной работы с детьми и молодежью, а также

внесение предложений по её совершенствованию;
9) содействие развитию Движения в целях совершенствования подходов в работе

с детьми и молодежью.
5. В целях реализации задач, предусмотренных пунктом 4 Положения,

Координационный совет имеет право:
1) взаимодействовать с органами Движения, его первичными отделениями,

участниками Движения;
2) в случае необходимости приглашать на заседания Координационного совета

представителей органов государственной власти Донецкой Народной Республики, органов

местного самоуправления муниципального образования Шахтерский муниципальный округ

Донецкой Народной Республики, общественных и иных организаций;
3)  привлекать экспертов и специалистов для консультаций, изучения, подготовки

и рассмотрения вопросов по решению задач, возложенных на Координационный совет;
4) запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и материалы

от государственных и муниципальных учреждений, в ведении которых находятся вопросы

образования, молодежной политики, социальной политики, физической культуры и спорта,

культуры.

Глава 3. Организация деятельности Координационного совета

6. Координационный совет формируется в составе председателя

Координационного совета, заместителя председателя Координационного совета, членов

Координационного совета и секретаря Координационного совета, которые осуществляют

свою деятельность на безвозмездной основе.
7. Состав Координационного совета утверждается постановлением Администрации

Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики.
8. В состав Координационного совета входят представители Движения.
9. Координационный совет осуществляет деятельность в соответствии с планом

работы Координационного совета, который формируется на основании предложений
членов Координационного совета и утверждается председателем Координационного
совета.

10. Председатель Координационного совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Координационного совета;
2) утверждает план работы Координационного совета;
3) принимает решение о проведении внеочередного заседания Координационного

совета;
4) утверждает повестку дня заседания Координационного совета и протокол

заседания Координационного совета;
5) контролирует выполнение протокольных поручений Координационного совета.
11. В отсутствие председателя Координационного совета его обязанности

исполняет заместитель председателя Координационного совета по поручению председателя
Координационного совета.

12. Члены Координационного совета:
1) участвуют в деятельности Координационного совета лично;
2) вносят предложения по формированию плана работы Координационного

совета и повестки дня заседания Координационного совета;
3) вносят предложения по обсуждаемым на заседаниях Координационного совета

вопросам;

3

4) вносят предложения по совершенствованию деятельности Движения;
5) в соответствии с планом работы Координационного совета в установленном

порядке знакомятся с документами и материалами по вопросам, внесенным на обсуждение

Координационного совета.
13. Секретарь Координационного совета организует подготовку заседаний

Координационного совета, в том числе:
1) обладает правом голоса на заседаниях Координационного совета;
2) формирует план работы Координационного совета в соответствии

с представленными предложениями членов Координационного совета и повестку
дня заседания Координационного совета;

3) извещает членов Координационного совета и приглашенных на заседание

Координационного совета о дате, времени, месте и повестке дня заседания;
4) оформляет протокол заседания Координационного совета.
14. В случае отсутствия на заседании секретаря Координационного совета его

обязанности исполняет член Координационного совета, избранный большинством голосов из

присутствующих на заседании членов Координационного совета.
15. Заседания Координационного совета проводятся не реже одного раза в квартал.
16. Основанием для проведения внеочередного заседания Координационного

совета является мотивированное предложение членов Координационного совета с перечнем

предлагаемых для обсуждения вопросов и датой созыва внеочередного заседания,

направленное ответственному секретарю Координационного совета.
17. Заседание Координационного совета правомочно, если на нем присутствует не

менее половины членов Координационного совета.
18. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Координационного совета путем открытого

голосования. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.
19. В случае несогласия с принятым решением член Координационного совета

имеет право изложить в письменном виде особое мнение, которое подлежит приобщению
к протоколу заседания Координационного совета.

20. Решения Координационного совета оформляются протоколом, который

подписывается секретарем Координационного совета и утверждается председателем

Координационного совета.
21. Документы, информационные и справочные материалы, материалы к

выступлениям докладчиков представляются секретарю Координационного совета не

позднее, чем за десять дней до дня проведения заседания Координационного совета.

	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Postanovlenie_327_ot_22.04.2025.doc
	D:\Shared\Документы на сайт\1. Постановления Администрации\Postanovlenie_327_ot_22.04.2025-1.doc